
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24606/MOE 

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 125/2024 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Των άρθρων 55, 111 και 112 του ν. 5209/2025 «Κώ-

δικας Οδικής Κυκλοφορίας και άλλες διατάξεις» (A’ 100),
β. των άρθρων 6, 6Α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 (Α’ 197).
2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μαριάννα 
Νικολαΐδου διορίστηκε Γραμματέας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Γραμμα-
τέα’’ στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 
(B’ 240).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2023 απόφαση «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφασης «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμμα-
τέα" στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 
(Β’ 3815).

7. Την υπ’  αρ. 125/2024 (ΑΔΑ: Ψ7ΚΑ46ΜΓΘ5-ΔΕΧ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δυτικής 
Λέσβου και την εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

8. Το υπ’ αρ. 15011/29-05-2024 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οι-
κονομικού Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 125/2024 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δυτι-
κής Λέσβου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

9. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 125/2024 
αποφάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δυτικής 
Λέσβου προκαλείται δαπάνη που θα βαρύνει τον προϋ-
πολογισμό του Δήμου Δυτικής Λέσβου και συγκεκριμένα 
την προμήθεια με τίτλο «Προμήθεια Πινακίδων, Πληρο-
φοριακών και σήμανσης ΚΟΚ» και θα βαρύνει τον κωδικό 
του έτους 2025 με Κ.Α. 30.7135.0001 για το οικονομικό 
έτος 2025, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 4975/15.04.2025 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Δυτικής Λέσβου.

10. Το υπ’ αρ. 116160/22-09-2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Λέ-
σβου ΠΒΑ, περί παροχής γνώμης.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 125/2024 (ΑΔΑ: Ψ7ΚΑ46ΜΓΘ5-
ΔΕΧ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Δυτικής Λέσβου ως προς το μέρος που αφορά σε περι-
οδικές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πεζοδρομήσεων, σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στον ισχύοντα κανονισμό 
πεζοδρόμησης, της κεντρικής οδού του οικισμού Αγίας 
Παρασκευής Δήμου Δυτικής Λέσβου από το Δημοτικό 
κατάστημα έως και την πλατεία από 15η Ιουνίου έως 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5196

66155

02.10.2025 10:51:19

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66156 Τεύχος B’ 5196/30.09.2025

15η Σεπτέμβριου από τις 21:00 το βράδυ έως 03:00 το πρωί, σύμφωνα με το επισυναπτόμενο υπ’αριθμό 01 Σχέδιο 
με θέμα: «Διάγραμμα Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων Οικισμού Αγ. Παρασκευής», με την τοποθέτηση κατάλληλων 
κατακόρυφων πινακίδων και υποπινακίδων, στις θέσεις, με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 σύμφωνα με 
το παρακάτω πίνακα:

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΗΣΗ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

ΣΗΜΕΙΑ ΣΧΕΔΙΟΥ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ

Χ Ψ ΠΙΝΑΚΙΔΑ

1 695612 4346009 Π-31γ

2 695675 4346088 Π-31γ

3 695697 4346081 Ρ-7, Ρ-2

4 695694 4346075 Ρ-27

5 695712 4346064 Ρ-28

6 695728 4346036 Π-25

7 695681 4345941 Ρ-7

8 695837 4346177 Ρ-7

9 695863 4346256 Ρ-7

10 695696 4346278 Π-31γ, Ρ-7, Ρ-55

11 695701 4346289 Ρ-7, Ρ-55

14 695907 4346459 Ρ-27

15 695913 4346465 Ρ-7, Ρ-2

16 695926 4346419 Ρ-7, Ρ-55

17 695937 4346414 Ρ-25, Ρ-7, Ρ-55

18 695936 4346426 Ρ-7, Ρ-2

19 696013 4346509 Ρ-7

20 695961 4346524 Ρ-50δ, Ρ-7

(125/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Δυτικής Λέσβου) 

με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στις εισηγήσεις και μελέτες από την Διεύθυνση Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου, βάσει των 
οποίων ελήφθησαν οι εν λόγω απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δυτικής Λέσβου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται μόνο ως προς την ρύθ-
μιση οδικής κυκλοφορίας σε οδούς και σε χώρους που 
χρησιμοποιούνται για δημόσια κυκλοφορία οχημάτων, 
πεζών και ζώων και ουδόλως μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
ως αποδεικτικό στοιχείο για τον χαρακτηρισμό αυτών 
και την νομιμότητά τους.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66157Τεύχος B’ 5196/30.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66158 Τεύχος B’ 5196/30.09.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 25 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02051963009250004*


